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Bedömningsanvisningar	  

Unghunds-‐	  och	  nybörjarklass	  
	  
Hund	  som	  lämnar	  provområde	  och	  ej	  återvänder	  inom	  60	  min	  kan	  ej	  kräva	  fortsatt	  
prövning.	  
	  
§	  11a	  Drevarbete	  på	  fälthare	  
	  
Bedömningen	  omfattar	  unghunds-‐	  och	  nybörjarklass	  och	  skall	  vara	  lika	  i	  båda	  
klasserna.	  
Om	  det	  är	  nödvändigt	  för	  säker	  bedömning	  kan	  hunden	  provas	  på	  ytterligare	  harspår.	  

Hänsyn	  skall	  tas	  till	  arbete	  där	  det	  kan	  göras	  sannolikt	  att	  hunden	  följer	  samma	  spår	  

utom	  synhåll.	  	  

	  
Näsa	  

Poäng	   Harspårets	  längd	  
	  
0 Provas	  ej.	  

1 mindre	  än	  200	  meter	  

2 minst	  200	  meter	  

3-‐4 mer	  än	  200	  meter,	  mindre	  än	  500	  meter	  	  

5-‐6 över	  500	  meter,	  mindre	  än	  ca	  800	  meter	  

7-‐8 över	  800	  meter,	  mindre	  än	  ca	  1500	  meter	  	  

9	   Mer	  än	  1500	  m	  

	  

Drevskall	  

Det	  krävs	  ett	  ärligt	  skall,	  som	  börjar	  så	  snart	  hunden	  arbetar	  sig	  in	  på	  spåret	  och	  som	  
pågår	  så	  länge	  hunden	  med	  säkerhet	  följer	  spåret.	  Skall,	  som	  börjar	  sent	  eller	  som	  har	  
längre	  avbrott	  innebär	  motsvarande	  lägre	  poäng	  även	  om	  hunden	  arbetar	  säkert	  på	  
spåret	  
	  
Poäng	  

0 Provas	  ej	  

1 Stumma	  hundar,	  enstaka	  skall	  som	  inte	  riktigt	  räcker	  för	  att	  säkert	  följa	  

spårets	  riktning	  
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2-‐4 hundar	  som	  upprepade	  gånger	  är	  stumma	  en	  längre	  sträcka	  (mer	  än	  50	  
meter)	  även	  om	  de	  arbetar	  säkert	  på	  spåret.	  Spårets	  riktning	  måste	  kunna	  
utläsas	  av	  skallet.	  Skall	  endast	  i	  början	  av	  spåret	  och	  sedan	  totalt	  tyst	  får	  
inte	  bedömas	  med	  godkänt.	  Däremot	  godkänns	  hund	  som	  först	  är	  stum	  (till	  
halva	  spårets	  längd)	  men	  som	  sedan	  har	  ett	  säkert	  skall	  (2-‐3)	  

	  
5-‐6 hundar,	  vars	  skall	  startar	  sent	  varje	  gång,	  även	  om	  de	  redan	  arbetar	  säkert	  

på	  spåret	  (ca	  100	  meter)	  eller	  om	  skallet	  upphör	  regelbundet	  under	  
kortare	  perioder.	  

	  
7-‐8 hundar,	  som	  skallar	  så	  snart	  de	  arbetar	  säkert	  på	  spåret	  och	  som	  skallar	  så	  

länge	  de	  arbetar	  på	  spåret.	  Om	  hunden	  tappar	  spåret	  t	  ex	  vid	  en	  vinkel	  
måste	  skallet	  upphöra	  och	  börja	  igen	  när	  hunden	  åter	  är	  på	  spåret.	  

	  
	  
Bedömning	  av	  löst	  skall	  (L)	  

(löst	  skall	  pga	  låg	  retningströskel	  och	  upphetsning)	  

Poäng	  

6	  (L)	   Hundar,	  som	  i	  övrigt	  har	  ett	  tillförlitligt	  skall	  men	  som	  även	  skallar	  under	  
ringande	  utanför	  spårets	  luktområde.	  

	  
4	  (L)	   Hundar	  som	  efter	  avslutat	  drev	  driver	  spåret	  bakåt	  minst	  halva	  sträckan	  

med	  oförändrat	  drevskall.	  Spåret	  skall	  vara	  minst	  300	  meter.	  
	   Hundar,	  som	  hela	  tiden	  skallar	  innan	  de	  kopplas	  loss	  och	  riktigt	  tagit	  an	  

spåret	  och	  när	  de	  har	  kommit	  långt	  vid	  sidan	  om	  spåret.	  Dessa	  hundar	  får	  4	  
(L)	  bara	  om	  de	  inte	  misstänks	  ha	  oärligt	  skall	  och	  o	  detta	  kan	  styrkas.	  För	  
att	  fastställa	  om	  hunden	  är	  oärlig	  i	  skallet	  skall	  hunden	  provas	  i	  översiktlig	  
terräng	  där	  inget	  vilt	  eller	  spår	  finns	  och	  där	  kopplas	  loss.	  

	  
1	  (L)	   Hundar,	  som	  bevisligen	  är	  oärliga	  i	  skallet.	  Som	  oärlig	  betecknas	  hund,	  som	  

när	  den	  kopplas	  loss	  regelbundet	  skallar	  utan	  att	  följa	  vilt	  eller	  spår.	  
	  
Spårvilja	  

Spårviljan	  bedöms	  med	  ledning	  av	  den	  tid	  hunden	  använder	  för	  att	  komma	  vidare	  på	  
spåret.	  Den	  tid	  som	  förflyter	  sedan	  hunden	  givit	  upp	  spåret	  till	  dess	  föraren	  kopplat	  
den	  tas	  ingen	  hänsyn	  till.	  Spårviljan	  visar	  sig	  i	  hundens	  ansträngning	  att	  följa	  spåret	  
särskilt	  under	  ringande	  innan	  den	  ger	  upp	  arbetet	  men	  inte	  genom	  uttänjt	  ringande	  och	  
planlöst	  kringspringande	  då	  spåret	  korsas	  men	  inte	  tas	  an.	  Tiden	  mellan	  när	  hunden	  tar	  
an	  spåret	  och	  avbryter	  spårarbetet	  är	  utslagsgivande	  för	  bedömning	  av	  spårviljan	  och	  
skall	  anges	  i	  protokollet.	  Vid	  ett	  snabbt	  och	  spårsäkert	  drevarbete	  kan	  man	  justera	  upp	  
spårviljan/drevtiden	  något.	  	  
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Riktvärden:	  

Poäng	   Tid	  som	  hunden	  använder	  för	  att	  komma	  vidare	  på	  spåret	  

0 provas	  ej	  

1 mindre	  än	  en	  minut	  

2-‐4 cirka	  en,	  mindre	  än	  tre	  minuter	  

5-‐6	   tre	  till	  fem	  minuter	  

7-‐8	   fem	  till	  tio	  minuter	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
9	   mer	  än	  tio	  minuter	  

	  

Ivrigt	  ringande	  och	  sökande	  i	  närheten	  av	  föraren	  bedöms	  inte	  som	  spårvilja.	  Tiden	  bör	  
mätas	  noga.	  
	  
	  

Spårsäkerhet	  

I	  spårsäkerhet	  mäter	  man	  hundens	  förmåga	  att	  anpassa	  tempot	  till	  spårets	  
svårighetsgrad.	  
	  
Poäng	  

0 Provas	  ej.	  

1 Hundar,	  som	  har	  betydligt	  mer	  tid	  på	  att	  söka	  återfinna	  spåret	  än	  den	  tid	  
den	  bearbetar	  spåret	  

	  
2-‐4 Hundar,	  som	  ofta	  tappar	  spåret,	  ringar	  vitt	  och	  när	  de	  återfinner	  spåret,	  

spårar	  bakåt	  en	  längre	  sträcka.	  
	  
5-‐6 Hundar,	  som	  tappar	  i	  vinklar,	  ringar	  korrekt	  och	  arbetar	  övervägande	  

spårnoga.	   	  
	  
7-‐8	   Hundar,	  som	  rättar	  sitt	  tempo	  efter	  spårets	  svårighetsgrad	  och	  i	  stort	  sett	  

spårar	  säkert	  i	  spårets	  luktområde	  (som	  kan	  vara	  upp	  till	  40	  meter	  från	  
själva	  spårlöpan	  beroende	  på	  vindförhållandena).	  För	  att	  tilldelas	  7-‐8	  
poäng	  måste	  hunden	  följa	  spåret	  minst	  500	  m.	  
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§	  11	  b	  Skogsarbete	  
	  
Vid	  unghundsprov	  i	  september	  bör	  funktionärer	  driva	  av	  terrängområdet	  före	  
hundarna	  provas.	  Varje	  hund	  bör	  tilldelas	  nytt	  terrängavsnitt.	  
Hundarna	  bör	  tilldelas	  ca	  10	  minuter.	  

Hunden	  skall	  självständigt	  och	  raskt	  avsöka	  anvisad	  terräng	  utan	  stöd	  av	  föraren.	  

Exempel	  att	  beakta	  vid	  poängsättningen:	  

-‐ Att	  hunden	  söker	  självständigt	  utan	  stöd	  av	  föraren.	  

-‐ Hundens	  beteende	  vid	  påvisad	  viltkontakt.	  

-‐ Hundens	  förmåga	  att	  söka	  genom	  såten.	  

-‐ Hundens	  vilja	  att	  finna	  vilt.	  

	  
§	  11	  c	  Vattenarbete	  
	  
Följande	  riktlinjer	  tillämpas:	  

Poäng	  

0 Provas	  ej	  

1 Simmar	  ej	  

2 går	  i	  efter	  upprepade	  kommandon	  och	  kast	  av	  flytande	  föremål	  

3-‐4 går	  i	  efter	  kast	  av	  flytande	  föremål	  

5-‐6 går	  i	  efter	  uppmaning	  och	  kast	  av	  sjunkande	  föremål	  

7	   går	  i	  efter	  någon	  tvekan.	  

8	   går	  tveklöst	  i	  och	  simmar.	  

Hunden	  skall	  simma	  minst	  ett	  par	  meter	  för	  att	  godkännas.	  

Flytande	  föremål	  får	  ej	  utgöras	  av	  föda	  eller	  vilt.	  
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§	  11	  d	  Skottreaktion	  
	  

Skottmomentet	  ska	  provas	  i	  delvis	  täckt	  terräng,	  t.ex.	  gles	  skog.	  

Skott	  bör	  inte	  avlossas	  närmare	  än	  ca	  20	  meter	  från	  hunden.	  	  

Visar	  sig	  hunden	  starkt	  skottkänslig	  vid	  första	  skottet	  avbryts	  momentet.	  

Vid	  skotten	  bör	  hunden	  befinna	  sig	  minst	  10	  –	  15	  meter	  från	  föraren.	  

Om	  hunden	  ej	  kan	  förmås	  att	  lämna	  föraren	  kan	  ett	  föremål	  kastas	  som	  hjälp,	  gäller	  

endast	  vid	  första	  skottet.	  

Poäng	  

0	   Provas	  ej.	  
	  
1	   Hund,	  som	  är	  starkt	  skottkänslig	  eller	  skotträdd,	  som	  efter	  skott	  (eller	  

kanske	  vid	  åsyn	  av	  gevär)	  ängsligt	  söker	  sig	  till	  sin	  förare	  och	  inte	  låter	  sig	  
sändas	  ut	  på	  fortsatt	  sök	  eller	  ängsligt	  flyr	  och	  drar	  sig	  undan	  förarens	  
inflytande.	  

	  

4	   Hund,	  som	  vid	  skott	  reagerar	  negativt	  och	  med	  tydliga,	  ihållande	  tecken	  på	  
ängslighet	  återkommer	  till	  föraren,	  men	  som	  kan	  förmås	  återuppta	  söket.	  

	  
8 Hund,	  som	  vid	  skottlossning	  förblir	  oberörd	  eller	  visar	  sig	  skottintresserad.	  

Hunden	  får	  i	  skottögonblicket	  överraskas	  av	  skottet.	  

Om	  hunden	  återvänder	  till	  föraren	  skall	  den	  direkt	  låta	  sig	  skickas	  ut	  igen.	  

	  

§	  11	  e	  Apportering	  
	  

Viltet	  skall	  före	  provet	  godkännas	  av	  domaren	  med	  avseende	  på	  dess	  kvalitet.	  

Kontrollen	  bör	  ske	  på	  provdagens	  morgon.	  	  

Förare	  skall	  om	  möjlighet	  finns	  få	  välja	  på	  kråka,	  vitfågel	  eller	  and.	  
Domaren	  anvisar	  hundföraren	  startplats.	  En	  funktionär	  placeras	  fullt	  synlig	  ca	  20	  meter	  
framför	  hund	  och	  förare	  och	  kastar	  en	  fågel	  så	  att	  hunden	  kan	  se	  fågeln	  i	  luften.	  
Kastaren	  gör	  hunden	  uppmärksam	  på	  viltet.	  
Hunden	  får	  vid	  kast	  hållas	  kopplad	  utan	  krav	  på	  stadga.	  

Krav	  för	  godkännande:	  

-‐ att	  hunden	  med	  stöd	  och	  uppmuntran	  från	  föraren	  kan	  förmås	  att	  apportera	  till	  
förarens	  närhet	  

	  
-‐ Hund	  som	  allvarligt	  skadar	  viltet	  kan	  ej	  godkännas	  
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§	  11	  f	  Förighet	  
	  

Hunden	  är	  föremål	  för	  bedömning	  under	  hela	  provdagen	  och	  såväl	  när	  den	  är	  passiv	  
som	  aktiv.	  Helhetsintrycket	  under	  dagen	  är	  avgörande	  för	  bedömningen.	  
För	  att	  poängsätta	  momentet	  skall	  alla	  moment	  genomföras.	  
Hund	  som	  uppträder	  störande	  kan	  avvisas	  från	  provområdet.	  	  
Stor	  vikt	  skall	  tas	  till	  hundens	  spontana	  vilja	  att	  ta	  kontakt	  med	  sin	  förare.	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
	  
Inkallning	  skall	  prövas	  vid	  ett	  flertal	  tillfällen	  under	  provdagens	  gång	  när	  hunden	  är	  
inom	  synhåll.	  	  
	  

Exempel	  att	  beakta	  vid	  poängsättningen:	  

-‐ Hundens	  förmåga	  att	  hålla	  sig	  lugn	  och	  balanserad	  såväl	  under	  som	  mellan	  de	  olika	  	  	  

Momenten.	  

-‐ Hundens	  vilja	  att	  snabbt	  ta	  kontakt	  med	  föraren	  t.ex.	  vid	  återgång	  harspår.	  

Hundens	  vilja	  att	  låta	  sig	  kallas	  in	  när	  den	  är	  	  inom	  synhåll	  för	  föraren.	  

	  

Vid	  harspår	  och	  skogsarbete	  tillämpas	  följande	  riktlinjer:	  

-‐ Hund,	  som	  inte	  återkommer	  inom	  30	  minuter	  efter	  avslutat	  arbete	  kan	  inte	  få	  mer	  

än	  6	  poäng	  i	  betyg.	  	  

	  

 
 

 
 

 

 

	  

	  

	  
	  


